
PSY255 PSYCHOLOGIE INDIVIDUÁLNÍCH ROZDÍLŮ 

Anotace: 

Kurz psychologie individuálních rozdílů navazuje na kurzy psychologie osobnosti a vývojové 

psychologie. Tematicky sestává curriculum ze čtyř bloků, které reflektují teoretické konstrukty 

současné psychologie osobnosti v sociálním kontextu: interpersonální osobnostní dispozice, 

emocionální dispozice, kognitivní dispozice a motivační dispozice. Součástí kursu je kritická reflexe 

metodologie diferenciální psychologie a psychologie individuálních rozdílů. 

Harmonogram: 

V podzimním semestru roku 2013 budou přednášena tato témata: 

Datum Téma 

1.  Diferenciální psychologie a psychologie individuálních rozdílů 

2.  Extraverze 

3.  Interpersonální závislost 

4.  Tendence k prožívání studu a viny 

5.  Need for Cognition & Need for Cognitive Closure 

6.  Autoritářství a dogmatismus 

7.  Integrativní komplexita 

8.  Sociální perspektiva a koordinace sociálních perspektiv 

9.  Sensation seeking 

10.  Svědomitost 

11.  Citlivost vůči odmítnutí 

12.  Potřeba moci 

13.  Metody psychologie individuálních rozdílů 

 

Ukončení kurzu: 

V průběhu kursu vypracují studující praktický seminární úkol ke zvolenému tématu danému sylabem 

nebo schválenému tématu mimo sylabus, avšak z okruhu povinné literatury. Úkol bude zadán 1.10. a 

odevzdán do 30.11. Jeho přijetí vyučujícím je podmínkou přístupu ke zkoušce. Zkouška je ústní, 

s písemnou přípravou. K přípravě (cca 15 minut) budou vylosovány dva tematické okruhy z výše 

uvedených. Zkouška může být doplněna diskusí nad esejí zpracovanou v průběhu semestru. 

Kurz lze ukončit mimo zkouškové období pouze po dohodě s vyučujícím; akceptovatelným důvodem 

je zahraniční stáž. 

 

Literatura: 

Základním zdrojem pro absolvování předmětu je Handbook of Individual Differences in Social 

Behavior (Leary & Hoyle, 2009). K tématům přednášek 2 až 7 a 9 až 13 jsou v knize kapitoly shodných 

názvů. Jejich prostudování je povinné.  

K tématu 2 je povinnou literaturou též kapitola „Obecný popis typů“ v knize C. G. Junga (1996). 

K tématu 6 je povinnou literaturou též kniha G. Hölea (1998), v celém rozsahu. 

K tématu 8 je povinnou literaturou též kniha R. Selmana (2003), zejména str. 11 – 60. 

 



Corr, J.P. & Mathews, G. (2009). The Cambridge Handbook of Personality Psychology. Cambridge: 

Cambridge University Press. 

Höle, G. (1998). Fanatismus: Sklon k extrému a jeho psychologické souvislosti. Praha: Portál. 

Další literatura bude doporučována v rámci jednotlivých přednášek. 

Jung, C.G. (1996). Výbor z díla, svazek 1: Základní otázky analytické psychologie a psychoterapie 

v praxi. Brno: Nakladatelství Tomáše Janečka. Kapitola  

Leary, M.R. & Hoyle, R.H. (2009). Handbook of Individual Differences in Social Behavior. New York: 

The Guilford Press. 


